ioannes commemorat dicens: Erat autē parasceue hora quasi sexta: horam diei tertiā velint intelligi. dicunt. n. Die quidem illo quez dies sabbati sequebatur parasceue fuisse parasche iudeoz̄um: q; ab eodem sabbato iam inciperet azima: sed tamen veruz̄ pascha quod iam in passione domini celebratur non iudeoz̄um: sed christianoz̄um cepisse preparari. i. parasceuem habere ab ea hora noctis. ix. i eo q; dominus a iudeis occidendus preparabatur. Parasceue quippe interpretatur preparatio. Ab illa ergo hora noctis vsq; ad eius crucifixionem occurrit hora parasceue sexta s̄m iōannem: ⁊ hora diei tertia s̄m marcum. Quis fidelis non huic faueat solutioni questionis: Si modo possit aliqs̄ articulus p̄ncipi vnde ab hora nona noctis cepisse parasceue pasche nostre. i. preparationem mortis christi congruenter intelligamus. Si enim dicamus eam cepisse quando a iudcis apprehensus est dominus adhuc noctis partes primę erant: sed quando ad domum perductus est focerī capphe. vbi ⁊ auditus est a p̄ncipib⁹ adhuc gallus non cantauerat. Si autem quando pilato traditus est: iam mane fuisse apertissime scriptum est. Restat ergo vt intelligamus tunc cepisse preparationem mortis dñi: quando omnes principes sacerdotum dixerunt reus est mortis: Non enī absurde p̄ncipi tur eo tempore nemam horam noctis esse potuisse: vt recapitulando intelligatur de p̄negatione postea dictum esse quod antea sc̄m erat. Sequitur: ⁊ erat ti. cau. eius iscrip. rex iudeoz̄um. **THEO.** Scripserunt aut̄ hūc titulum. s. cām pp̄ quā crucifix⁹ ē: q̄si vituperātes ei⁹ opinionē q; regē sc̄ipsum faciebat: vt sic p̄tereūtes misereri nō valerēt s; magis ei iproparet̄ tāq; tyrāno. **HIERO.** Scripserūt aut̄ hoc trib⁹ linguis: Hebraice. **Malch⁹** iudeoz̄: Brece basilios cromoloseon: Latine rex cōfessoz̄. De tres lingue ad p̄ncipatū ī crucis titulo p̄secrate sunt: vt oīs lingua cōmemoraret p̄fidia iudeoz̄um. **BEDA.** Titul⁹ at̄ hic posu⁹ supra crucē illd̄ cū dicit q; nec occidēdo potuerūt efficere vt eū regē nō haberent: q; cis s̄m sua ope ra redditurus est. Segtur: Et cū eo cru. du. latro. vñ a dex. ⁊ vñ a sini. eius. **THEO.** vñ. s. homines p̄uam opinionēz̄ contra eū p̄nciperent: q; ⁊ ipse latro ⁊ maleficus cēt. hoc autēz̄

dispensatiue factū est ad implēdū scripturas. vnde sequit: Et impleta ē scrip. que dicit: Et cum iniquis reputatus est. **HIERO.** Eū inq̄s veritas deputata vnū reliquit sinistr̄: alterū assumit dexterū: sicut in die iudicij fact et. et simili crimine tā dissimiles fortunē vias: alter antecedit petruz in paradysum. alter iudam in infernū. Confessio breuis vitam acquirit longā: et blasphemā finita pena plectitur eterna. **BEDA.** Mystice aut latrones qñi cum dño crucifixi sunt: significāt eos qui sub fide. et confessione christi: vel agonē martyrij vel quelibet artioris discipline instituta subeūt. Sed qui hoc pro eterna gloria gerūt: dextri latronis fide designant: q̄ vero humane laudis intuitu sinistri latronis mētē imitātur et actus. **THEO.** Vel aliter: Iudicij erāt duo latrones duorum populoz. s. iudaici et gentilis: ambo nāq; inq; gentilis quidem tāq; legē naturalē pretergrediēs: iudaic⁹ vero scriptā legē quā ei tradiderat dñs: sed gentilis penitēs: iudaicus vsq; in finē blasphemus: i quozū medio crucifigitur dñs: ipse. n. est lapis angularis nos cōiungens.

Et pretercūtes blasphemabāt eū: mouentes capita sua et dicentes: Vah qui destruis templum dei: et in tribus diebus reedificas. Saluū fac te metipsum descendens de cruce. Similiter et summi sacerdotes illudentes ad alterutrum cū scribis dicebāt: Alios saluos fecit: seipsum non potest saluū facere. **Christus rex israel:** descendat nunc de cruce: vt videam⁹ et credamus: Et qui cum eo crucifixi erant: cōiuriabātur ei. **HIERO.** Pullo inde ligato ad vitē et ei⁹ pallio in sāguine vne intincto: lacerāt heredi vineā blasphemātes christū: et mouētes capita sua. vnde dicitur: Et prete. blas. eū mo. ca. sua: et di. vah qui des. tē. dei. **THEO.** Transcūtes. n. christū blasphemabāt: exprobrantes ei tāq; seductori. Diabolus aut mouebat illos ad dicēdū q̄ de cruce descēderet: quia. n. nouerat q̄ salus fiebat p̄ crucē: rursus igerebat se ad tētandū christū: vt si a cruce descēderet: certus fieret q̄ nō est vere fili⁹ dei: et sic salus q̄ p̄ crucē est destrueretur: sed

ipse dei verus existens filius nō descēdit. Si enī descendere debuisset nō illuc a principio ascendisset: sed q̄ videbat q̄ per hūc modum salutem fieri oportebat: sustinuit crucifigi et multa alia pati: et perficere opus suū. **Seq̄.** Sicut et summi sacer. illu. ad alter. cū scri. dice. Alios saluos fecit: seip. n. po. sal. facere. **Dec** dicebāt ei⁹ miracula abolētes q̄si ab eo f̄z apparētiā p̄petrataz fuissent. opera nāq; miracula multos saluabat. **BEDA.** Sic et nolentes confitent q̄ alios saluos fecit. Itaq; vos vestra cōdēnat sn̄a: q̄ enim alios saluos fecit: seipsū saluare poterat. **Seq̄:** **Christ⁹ rex israel** descēdat nūc d̄ cruce: vt videam⁹ et credam⁹. **HIERO.** Et viderūt postea resurgentes de sepulchro: quē d̄ crucis descēdere nō credebāt posse patibulo. **Vbi ē o iudei infidelitas vestra:** vos ipsos cōsulo: vos ipsos iudiciū peto. Quāto mirabili⁹ ē mortuū posse resurgere: q̄ adhuc viuū de cruce velle descendere. **Parua petistis:** dū maiora puenerint: sed infidelitas vestra non potuit sanari signis multo fortiorib⁹ q̄ petistis. hic oēs declinauerūt simul inutiles facti sunt. vñ sequit. Et qui cū eo crucifi. erant: conuicta. et. **AVGV.** de concor euan. Quomodo hoc verum est quādo qdem vnus eorum cōiuriat⁹ est f̄z luce testimonium: alter: et cōpescuit eum: et i deū credidit: nisi itelligam⁹ mattheū et marcū breuiter p̄stringentes hunc locum: pluralem numerum pro singulari posuisse. **THEO.** Vel duo a p̄cepto iuriabāt ei: deinde vn⁹ cognoscens ipsum innocentem increpat alterum blasphemantem.

Et facta hora sexta: tenebre facte sunt super totā terrā vsq; in horā nonā. Et hora nona exclamauit iesus voce magna. dicens: **Heloy: heloy: lama zabatani.** Quod est interpretatū: **Deus meus: deus meus: vt quid dereliquisti me?** Et quidā de circūstantibus audientes dicebant: **Eccc heliam vocat.** **Currens autem vnus et implens spongiā aceto circūponēsq; calamo potum dabat ei dicens: Sinite: videamus si venit helias ad deponendum euz.** **Iesus autē emissa voce magna: expirauit.**

BEDA. Clarissimū lumē mundo retraxit radios suos: ne aut pēdentem viderent do/minuz: aut impij blasphemātes sua luce fruerentur. vnde dicitur. et facta hora sexta tenebre facte sunt per totam terram vsq; in horā nonam. **AVGV.** de concor. euange. Ad didit aut lucas. Vnde facte sunt tenebre. i. solem obscuratum. **THEO.** Si autem tempus eclipfis fuisset posset quis dicere q; naturalis fuisset hec passio: sed tunc. xiiij. erat luna: cuz naturalis eclipfis fieri nō posset. Sequitur: Et hora nona exclamauit iesus voce magna dicens *Beloy: beloy.* **HIERO.** Nonā hora inuenitur euersa domo: decima dragma que perierat. **BEDA.** Nam et adā peccante scriptum ē q; audierit vocem domini dei ambulantis in paradiso ad auram post meridiem: et qua hora p̄mus adam peccando mortem huic mundo inuexit: eadez hora secundus adam mortem moriendo destruxit. Et notādum q; recedente a centro mundi sole crucifixus est dominus: oriente autē sole: resurrectionis sue mysteria celebrauit: ga mortuus est propter peccata nostra: et resurrexit propter iustificatiōem nostram. Nec mireris verborum humilitatem: quoniam derelicti: cum formam serui sciens scandalū crucis videas. Sicut enim esurire et sitire et fatigari non erant propria deitatis: sed corporales passiones: ita quod dicitur: *Ut qd dereliquisti me: corporalis vocis erat propriū: quia solet s̄m naturam corpus nullatenus velle a sibi coniuncta vita fraudari.* Licet. n. ipse saluator dicebat hoc: sed proprie ostendebat corporis fragilitatem. vt homo ergo loquitur in eos circūferens motus q; in periculis positi a domino desereri nos putamus. **THEO.** De hoc loquitur homo crucifixus deo p̄ me. nos enim homines sumus derelicti: ipse nūq; a patre derelictus fuit. Audi. n. quid dicit: *Non sum solus sed quia pater mecum est.* Et si etiam hoc pro iudeis dixerit: quasi et ipse s̄z carnem iudeus existens: ac si diceret: *Ut qd hebraicum populū dereliquisti: vt tuū crucifigerent filiū: Sicut enim aliquando consueuimus dicere: Deus induit me. i. meaz naturam. s. humanam: sic et hic: dereliquisti me: oportet intelligere humanam naturam vel iudaicum populū.* Sequitur. *Et quidam de cir. au. di. Ecce beliam vocat.* **BEDA.** Sed quos

arbitros milites fuisse romanos: non intelligentes sermonis hebraici prophetatē: s; ex eo q; dixit *beloy* putantes ab eo *beliā* vocatū. Si autē iudeos qui hoc dixerūt intelligere volueris: hoc faciunt vt cum imbecillitatis infament: q; *belie* auxiliū deprecetur. Sequitur: *Eurrens autē vnus et im. spon. ace.* Quam ob causaz dño acetū sit potui datū ioānes plenius ostendit dicens: q; iesus vt cōsummaretur scriptura dixit: *Sitio.* Illi autem spongiā plenā aceto obtulerūt ori ei. **HIERO.** Inuenit autem hic iudeorū similitudinē. spongiā. s. cannā infirmā aridā: ignib; aptā implet aceto: hoc est malicia et dolo. **AVGV.** de con. euan. De *beliā* vero non ipm qui obtulit spongiā cum aceto: sed ceteros dixisse mattheus narrauit. vnde intelligimus et illum: et ceteros hoc dixisse. **HIERO.** Infirmata autē carne vox inualuit diuina q; dicit. *Aperte mihi portas iusticie.* vnde sequit: *Iesus autem emis. vo. mag. expirauit.* Cum ima voce siue sine voce nos morimur: qui de terra sumus. Ille voce cum exaltata voce expirauit qui de celo descendit. **THEO.** Et qui morti dominatur et precipit: sicut dominus potestatiue expirat. Qualis autē h; vox fuerit lucas declarat. *Pater iquit: in manus tuas cōmendo sp̄m meum.* Etenim christus ex tunc per hoc nobis voluit declarare: q; sacrorum anime in manus dei ascendunt. Nā prius ab inferis omnium anime tenebātur donec venit q; predicauit captiuis remissionem. **C** Et veluz templi scissum ē in duo: a summo vsq; deorsum. Videns autē centurio qui ex aduerso stabat: q; sic clamans expirasset ait: *Vere hic homo filius dei erat.* Erant autem et mulieres de longe aspicientes: iter quas erat maria magdalene et maria iacobi minoris et ioseph mater: et salome. Et cum esset in galilea sequebantur eum: et ministrabant ei: et alie multe que simul cū eo ascenderant hierosolymam. **GLO.** Postq; narrauit euangelista passionem et mortem christi: nunc prosequitur de his que post mortem domini contigerunt. vñ dicitur: *Et velum tē. scis. est in duo a sū. vsq; de.* **HIERO.** Velū tēpli scindit. i. celum

aperit. **THEO.** Scissum est etiam velum in-
nuente deo: quod spiritus sancti gratia a templo rece-
dit et scinditur ut sancta sanctorum ab omnibus
videnda essent: et quod templum lugebit in iude-
is cum calamitates deplorabunt et vestimen-
ta scindent. Hoc est et templum animatum. scilicet
corpus christi ostendit: in cuius passione ve-
stimentum eius laceratum est. scilicet caro. et aliud
etiam significat. Caro namque velum est nostri tem-
pli. scilicet mentis nostre. Virtus autem carnis scis-
sa est in christi passionibus a summo usque de-
orsum. scilicet ab adam usque ad ultimos homines. Nam
et adam effectus est sanus per passionem christi
et eius caro non manet sub maledicto neque
digna est corruptione: sed omnes incorruptio-
ne honorati sumus: Videns autem centurio.
Centurio dicitur centum militum princeps.
Videns autem quod ita potestatis: et domina-
biliter expirasset: miratus est et confessus est.
BEDA. Manifesta autem causa miraculi
centurionis exponitur: quod videns dominum
sic expirasse. id est spiritus emisisse dixerit: Vere ho-
mo hic filius dei erat. Nullus enim habet po-
testatem mittendi spiritum nisi qui animarum co-
nditor est. **AVGV.** .iij. de trini. Et hoc ma-
xime miratus est quod post illam vocem in qua
figuram peccati nostri edidit continuo tradi-
dit spiritum. demonstravit enim spiritus me-
diatoris quod nulla pena peccati usque ad mortem
carnis eius accesserit: quod non eum deseruit inui-
tus: sed quomodo voluit: quippe: dei verbo
ad unitatem persone coniunctus. **HIERO.** Mo-
uissimi autem nunc primi efficiuntur. Ventilis
confitetur populus. Judea cecata negat ne fiat
eis error peior prore. **THEO.** Et sic or-
do conuertitur dum iudei occidunt: et gentilis con-
fiteri: et discipuli fugiunt et mulieres expectant:
Sequitur. n. Erant autem et multe. de longe af-
fici. iter quas erat maria magda. et maria. ia. mi. et
ioseph mater et salome. Salome dicta est ma-
ter filiorum zebedei. **ORIGE.** Opinat autem
super hoc videns apud mattheum et marcum hic
tres precipuas mulieres nominatas: et duas
quidem uterque euangelista exponit: Mariam
magda. et maria ia. Tertia autem a mattheo di-
citur mater filiorum zebedei: a Marco autem ter-
tia illa salome appellatur. **BEDA.** Iacobum
autem minorem dicit iacobum alphet: quod et fra-
ter domini dicebatur: eo quod esset filius marie mater-
te domini: cuius meminit iohannes dicens. Sta-

bant iuxta crucez iesu mater eius: et soror ma-
tris eius maria cleopbe: et maria magda. Ma-
riam autem cleopbe videtur esse dicere a patre
sive cognatione. Vocabatur autem minor ia-
cobus ad distinctionem maioris iacobi: vide-
licet filij zebedei: quod inter primos apostolos vo-
catus est a domino. Consuetudinis autem iu-
daice fuit: nec iducebatur in culpam more gen-
tis antique: ut mulieres de sua substantia vi-
ctum atque vestitum preceptoribus ministraret.
unde sequitur: Et cum esset in galilea seque-
nti. et mi. ci. Administrabat domino quod de substantia
sua: ut meteret carum carnalia cuius ille mete-
bant spiritualia: et ut typum ostenderet magistrorum:
quod victum atque vestitum et discipulis deberent esse
contenti. Sed videamus quales comites habue-
rint. Sequitur. n. Et alie multe que simul cum
eo ascenderunt hierosolymam. **HIERO.** Sicut
non excluditur mulieribus sexus a salute per ma-
riam virginem: ita non repellit a mysterij crucis
scia et resurrectionis per viduam: Magdalenam:
Mariam et ceteras matres.

C Et iam cum sero esset factus: quia
erat parasceue: quod est ante sabbatum:
venit ioseph abarimathia nobilis decu-
rio: qui et ipse erat expectans regnum dei.
Et audacter introiit ad pilatum: et pe-
tijt corpus iesu. Pilatus autem mira-
batur si iam obisset. Et accersito centu-
rione: interrogauit eum: si iam mortu-
us esset. Et cum cognouisset a centurio-
ne donauit corpus ioseph Ioseph autem mer-
catus syndonem: deponens eum inuoluit
in syndone: et posuit eum in monumento
quod erat excisum in petra: et aduolu-
it lapidem ad ostium monumenti.

GLO. Post passionem et mortem christi eu-
gelista sepulturam eius enarrat dicens: Et iam
cum sero esset factus. quod erat parasceue. quod est ante sabbatum.
ve. io. ab ar. **BEDA.** Parasceue grece:
latine preparatio dicitur: quo nomina iudei qui
inter grecos morabantur sextam sabbati appel-
labant: eo quod in illo ea que regi sabbati necessa-
ria essent: preparare solerent. Quia ergo sexta
die homo factus est: septima autem die conditor
ab omni opere suo requieuit: recte saluator
sexta die crucifixus humane restaurationis im-

pleuit archanū. Sabbato aut in sepulchro ge
 scens: resurrectionis q̄ octava die v̄tura erat
 expectabat euentum. Sic ⁊ nos in hac quidē
 seculi etate mūdo necessarie est crucifigi: in se
 ptima vero die. i. cū mortis q̄s debiti soluit:
 corpora q̄dem in tumulis: aias aut secreta in
 pace cum dño post bona opera opz̄ gescere.
 donec octava etate etiam corpora ipsa resurre
 ctione glorificata cum animabus incorruptio
 nem accipiant. Talē autem eē decebat q̄ cor
 pus dñi sepeliret: q̄ etiā per iusticiā meritorū
 tali ministerio dignus eēt: ⁊ per nobilitatem
 potentie secularis facultatem posset obtinere
 ministrandi. ⁊ ideo dñr q̄ erat nobilis decurio
 expectans regnū dei. Decurio vocat̄ q̄ sit de
 ordine curie ⁊ officū curie administraret: qui
 etiā curialis a procurando munera civilia so
 let appellari. Arimathia at̄ ipsa ē ramathain
 ciuitas belchane ⁊ samuelis. **HIERO.**
 Que interpretat̄ deponēs: de qua fuit ioseph
 qui venit ad deponēdū corpus christi de cru
 ce. Seq̄t̄: Et auda. itro. ad pi. ⁊ pe. cor. iesu.
THEO. Audet ausū laudabilē. nō. n. ex
 cogitauit: a diuitijs decidā: ⁊ expellar a iudicis
 si corp̄ petā ei⁹ q̄ ē blasphem⁹ dēna⁹. Seq̄t̄.
 Pilat⁹ at̄ mira. si iā obijisset. Putabat. n. q̄
 diu vineret i cruce: sic ⁊ latrōes i patibulo vi
 uebāt diu. Seq̄t̄. Et acce. cē. iter. cū si iā mor
 tu⁹ eēt. s. aū horā q̄ ceteri mori p̄sueuerūt. Se
 q̄t̄: Et cū cog. a cē. s. q̄ mortu⁹ eēt dōauit cor
 pus ioseph. **BEDA.** Mō at̄ glibet ignotus
 aut mediocris ad p̄fidē accedet ⁊ crucifiri cor
 pus poterat ipetrare. Seq̄t̄: Ioseph at̄ mer.
 syn. ⁊ depo. eū iuol. i syn. **THEO.** P̄re
 ciosū corp̄ p̄ciose sepeliēs. cū. n. cēt discipulis
 dñi sciebat q̄lter corp̄ dñi honorari deberet.
BEDA. P̄possumus aut̄ fm̄ intelligētiam
 spiritalē hoc sentire: q̄ corpus dñi non au
 ro nō gēmis ⁊ serico sed linteamine puro ob
 uoluēdū sit: hinc ecclesie mos obtinuit: vt sa
 crificium altaris nō in serico neq̄ in panno
 tico sed in lino terreno celebret: sicut corpus
 est dñi i syndone mūda sepultum: iuxta qd̄ in
 gestis pontificalibus a. b. siluestro legimus
 esse statutū: q̄z̄q̄ ⁊ hoc significet q̄ ille i syn
 done mūda iuoluit iesum q̄ pura eum mente
 suscepit. Sequitur. Et po. cū i mo. qd̄ erat
 exa. i pe. ⁊ aduol. la. ad osti. mo. Dicit̄ q̄ mo
 numentum dñi domus rotūda fuit. de subia
 cente rupe excisa: tāte altitudinis vt homo re

ctus ex̄ns vix extēta manu culmē posset attin
 gere: ⁊ habet introitū ab oriēte: cui lapis ma
 gnus iuolutus atq̄ ipositus est. in eius par
 te aquilonari ipsum sepulchru. i. locus dñici
 corporis de eadē petra factū est: septē habēs
 pedes longitudinis: trium palmorū mensu
 ra a pavimento altius eminēs. q. s. locus nō
 du super: sed a latere meridiano p̄ totū patet:
 vnde corpus inferebatur. Lolo: autē monu
 mēti ⁊ loculi albo ⁊ rubeo dicit̄ eē permixt⁹.
HIERO. Sepultura at̄ xpi resurgimus:
 descēsiōne ei⁹ ad inferos nos ascēdimus ad ce
 los. hic inuenitur mel in ore leonis mortui.
THEO. Imitemur autem ⁊ nos ioseph:
 recipientes xpi corpus p̄ vnitatē: ⁊ penam⁹
 illud in monumento exciso de petra. i. in aia
 memorāte ⁊ nō obliuiscēte deū. illa. n. aia ex
 petra excisa. i. ex christo q̄ est petra q̄ p̄tinet fir
 mitatē. Inuoluere etiā debem⁹ ipm̄ i syndōe
 idest i corpore puro suscipere. Syndon nāq̄
 ē corpus qd̄ ē aie indumētū: Decet. n. nō so
 lum pura aia corpus christi suscipere: sed in
 corpore puro. Inuoluere aut̄ oportet: sed nō
 aperire: nā secretū clausū est ⁊ occultū. Seq̄t̄:
 Maria aut̄ magda. ⁊ Maria ioseph aspiciē
 bāt vbi poneret̄. **BEDA.** In luca legim⁹ q̄
 stabāt noti ei⁹ a lōge ⁊ mulieres q̄ sceute crāt
 eū. His ergo notis iesu p̄ depositū ei⁹ corp⁹
 ad sua remeātib⁹ sole mlieres q̄ arti⁹ amabāt
 fun⁹ sb̄secute quō poneret̄ respicere curabāt:
 vt ei tpe p̄gruo mun⁹ posset duotōis offerre.
 Die aut̄ parasceues scē mulieres. i. aie humi
 les idē faciūt: cum amore saluatoris seruetes
 passiōis ei⁹ vestigijs i b̄ seculo q̄ p̄parāda est
 reges futura: diligēter obsequūt: ⁊ si forte va
 leāt imitari pia curiositate: quo ordine sit eius
 passio cōpleta perpēdūt. **HIERO.** Nec
 etiā cōgruūt ad populum iudaicū in fine cre
 dentem: qui nobilitatur fide vt abrae sit filius
 deponit desperationem: expectat regnū dei.
 Intra ad christianos vt baptizetur: quod si
 gnificat nomen pilati. i. malleatoris. qui do
 mat ferreas gentes: vt regat eas in virga fer
 rea: ⁊ petit sacrificium quod donatur penitē
 tibus in fine viaticum: ⁊ corde mundo ⁊ pec
 catis mortuo inuoluit munimine fidei stabili
 tum operculo spei per opera charitatis con
 cludit. s̄ inis. n. p̄cepti est charitas: aspiciē
 tib⁹ a longe electis q̄ sūt stelle maris: qñ; si fie
 ri pōtest scādalizabūtur etiam electi.

Propinquabat autem dies festus azimorum qui dicitur pascha: et querebant principes sacerdotum et scribe quomodo iesum interficerent: timebant vero plebem.

CHRY. Umbra nostrorum fuerunt festa iudaica: et ideo si quis fuerit a iudeo de pascha et azimis: nil magni proferet commemorans liberationem ab egypto. Siquis autem a me quod fuerit: non audiet egyptum nec pharaonem: sed ab solutionem erroris et tenebrarum diaboli: non per moysen sed per filium dei. **GLO.** Ad cuius passionem enarrandam accedens euangelista premitit de figura dicens. Appropinquabat autem dies festus azimorum qui dicitur pascha. **BEDA.** Pascha quidem hebraice dicitur pbase. non a passione: sed a transitu nominatur: eo quod exterminator videns sanguinem in foribus israelitarum pretransierit: nec percussit primogenita eorum. Vel ipse dominus prebens auxilium populo suo desuper ambulauit. Hoc autem inter pascha et azima distat: quod pascha ipse solus dies appellatur: in quo agnus occidebatur ad vespere: hoc est. xiiij. luna primi mensis. xv. autem luna quando egressus est de egypto succedebat festiuitas azimorum septem diebus usque ad vigesimam primam diem eiusdem mensis: unde euangelij scriptura indifferenter vnum pro alio ponere solet: unde hic dicitur dies azimorum qui dicitur pascha. Significatur autem per mysterium quod christus semel pro nobis passus: per totum tempus huius seculi quod septem diebus agitatur in azimis sinceritatis et veritatis precepit esse viuendum. **CHRY.** Principes autem sacerdotum nefarias res tractant in festo. unde sequitur: Et querebant principes sacerdotum et scribe quomodo iesum interficerent: Moyses quidem vnum precepit esse principem sacerdotum et illo defuncto creati alium. Tunc vero cum inciperent iudaici ritus dissolui: multi erant principes sacerdotum annuatim creati. Hi ergo volentes iesum occidere non metuunt diuina: ne. scilicet. ex tempore sacro maius incurrat peccati contagium: sed ubique timent butna-

na. unde sequitur. Time. ve. plebem. **BEDA.** Non quidem seditionem metuere: sed cauere ne auxilio populi de suis manibus tolleretur. Hec autem ante biduum pasche congregatis eis in atrio cyprie mattheus acta et testatur.

C Intrauit autem sathanas in iudam qui cognominabatur scharioth: vnum de duodecim: et abiit et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus quemadmodum illum traderet eis. Et gauisi sunt: et pacti sunt pecuniam illi dare. Et spondit. Et querebat oportunitatem: ut traderet illum sine turbis.

THEO. Quia dictum est quod principes sacerdotum querebant modum quo interficerent iesum nullum incurrerent periculum: consequenter modus qui eis occurrit narrat cum dicitur: Intrauit autem sathanas in iudam. **TYTUS.** In iudam sathanas intrauit: non impellens: sed patulum inueniens hostium. nam oblitus omnium que viderat ad solam auariciam dirigebat intuitum. **CHRY.** Ponebat autem eius cognomen subdicens. Qui cognominabatur scharioth. Erat enim alius iudas. **TYTUS.** Subdit autem: Vnus de duodecim. Nam numerum adimplebat: non autem vere fungebatur apostolica dignitate.

CHRY. Vel hoc addit euangelista velut absonum quidem: ac si diceret erat de primo choro diligentius electorum. **BEDA.** Non est autem huic contrarium quod iohannes dicit: Post buccellam intrasse in eum sathanam: quia nunc intrauit: ut quasi alienus tentaret. tunc autem quasi proprium ad quemcumque vellet agenda attraheret. **CHRY.** Attende autem magnam iude nequiciam: tum quia per se perficitur: tum quia pro precio hoc facit. Sequitur enim: Et abiit et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus quemadmodum illum traderet eis. Et gauisi sunt. **THEO.** Magistratus hic appellatur prepositi constructionum templi: vel etiam illi quos Romani populo prefecerant: ne promerent in tumultus: erant. n. seditiosi. **CHRY.** Propter auariciam autem iudas factus est talis. Sequitur enim: Et pacti sunt pecuniam illi dare.

Tales enim auaricia generat passiones: red-
dit impios: et deum ignorare compellit: et si mil-
lies benefactum sit eis: ad necedum impellit. vñ
et hic sequitur: Et spondit. **THEO.** id-
est pepigit et promisit. et querebat opportunita-
tem ut eum traderet sine turbis .i. querebat
eum tradere quando videret eum seorsum existe-
tem sine turbis. **BEDA.** Multi autem iude-
seclus exhorrent: nec tamen cauent. qui enim
charitatis et veritatis iura spernit: christum qui est
veritas et charitas prodit: maxime cum non in
firmitate vel ignorantia peccet: sed ad simili-
tudinem iude querat opportunitatem. ut ar-
bitris absentibus: veritatem mendacio: vir-
tutem crimine immutet.